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Illustration 1. Översiktskarta över delar av Årjängs kommun med utredningsområdet markerat.
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Årjäng NV etapp 2. Kulturmiljöutredning och 
naturvärdesbedömning av vindkraftpark inom 
Årjängs kommun.

Sammanfattning

Kulturlandskapet under maj 2019 utfört en kom-

pletterande kulturmiljöutredning och naturvär-

desbedömning inom vindkraftpark Årjäng NV 
etapp 2 på uppdrag av Rabbalshede Kraft. I upp-

draget har också ingått att kvalitetssäkra resul-
taten från tidigare kulturmiljöutredningar och 
naturvärdesbedömningar, då de äldsta utfördes 
inom utredningsområdet  2012.  Utredningsom-

rådet är beläget inom Holmedals och Silbodals 

socknar, 7 kilometer väster om Årjäng mellan 
Holmerud och Furskog. Vindkraftparken är be-

lägen cirka 240 meter över havet och omfattar 
åtta verk.

I västra delen av området finns till stor del 
äldre talldominerad skog och hällmarkstallskog 
med inslag av sumpskogar och några mindre, 
öppna myrar. I den smala Delesdalen finns 
grandominerad skog, en och våtmarksstråk. 
Dalgången delar utredningsområdet i en väst-

lig och en östlig hälft. Den östra delen av utred-

ningsområdet domineras av likåldriga ungsko-

gar med tall, i mindre delar med större inslag av 
gamla lövträd, främst asp. Även i den östra delen 
finns inslag av sumpskogar och mindre partier 
med äldre tallskog. 

Den inmätta naturhänsynen gäller huvud-

sakligen detaljhänsyn vid fuktiga och blöta mil-
jöer samt värdefulla träd. Öster om Fisketjärn 
samt väster om Delesdalen finns till stor del 
äldre talldominerad skog, liksom vid verk 3 och 
8. Man bör i dessa delar begränsa avverkningar 

för vägar och verksplatser så långt det är möjligt. 
I korridoren mellan Fisketjärn och verk 8 finns 
spridda äldre och gamla tallar som lämnats som 

frötallar och/eller hänsyn vid tidigare avverk-

ningar. Dessa träd bör i största möjliga mån 
lämnas kvar.

Kulturmiljön i området utgörs av lämningar 
från historisk tid. Hur gamla är svårt att avgöra, 
de äldsta beläggen går att hänföra till slutet av 
1700-talet. Det utesluter dock inte att vissa av 
lämningarna är betydligt äldre. De äldsta beläg-

gen för närliggande gårdar är från 1500-talet, 
det är inte otänkbart att de äldsta gränsmar-

keringarna anlagts under den mellanliggande 
tidsperioden.

Inom utredningsområdet berörs totalt 41 
lämningar. Av dessa har 17 bedömts som forn-

lämningar, 23 som övriga kulturhistoriska läm-

ningar samt en som möjlig fornlämning. Läm-

ningarna utgörs av 40 gränsmärken och en färd-

väg. Generellt bör ett skyddsområde på 10 meter 
tillämpas för övriga kulturhistoriska lämningar. 
För fornlämningar bör ett generellt skyddsom-

råde om 30 meter tillämpas. Om tveksamhet 
uppstår huruvida det är möjligt för uppdragsgi-
varen att uppfylla detta bör omedelbar kontakt 
tas med länsstyrelsen.

Färdvägen L2005:6482 (Holmedal 285) är en 
viktig lämning i sammanhanget och bör visas 
särskild hänsyn. 
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Del 1 Inledning

Bakgrund och syfte
Rabbalshede Kraft erhöll 2014 miljötillstånd för 
att uppföra och driva vindpark Årjäng NV etapp 
2 (ÅNV2).  Vindparken omfattade då upp till åtta 
vindkraftverk med totalhöjd upp till 200 meter.1

 

Rabbalshede Kraft erhöll 2014 miljötillstånd för 
att uppföra och driva vindpark Årjäng NV etapp 
2 (ÅNV2).  Vindparken omfattade då upp till åtta 
vindkraftverk med totalhöjd upp till 200 meter. 
I jan 2018 vann en ändringsansökan laga kraft. 
Ändringen innebär bland annat att högre vind-

kraftverk får uppföras samt att sex av åtta posi-
tioner för vindkraftverk har justerats upp till 30 
meter.

Mot bakgrund av dessa förändrade förutsätt-

ningar har Kulturlandskapet under maj 2019 ut-

fört  kompletterande kulturmiljöutredning och 
naturvärdesbedömning inom markerat område, 
se illustration 1. Kulturmiljöutredningen och na-

turvärdesbedömningen utgör grund för plane-

ring  och projektering av vindkraftpark Årjäng 
NV etapp 2. 

I uppdraget har också ingått att kvalitetssäkra 
resultaten från tidigare kulturmiljöutredningar 
och naturvärdesbedömningar, då de äldsta 
utfördes inom utredningsområdet  2012. 

Utredningsområdet
Det studerade området är cirka 120 hektar stort. 
Detta område har markerats som utredningsom-

råde på kartor i rapporten. 
Utredningsområdet är beläget inom Hol-

medals och Silbodals socknar, 7 kilometer väster 
om Årjäng mellan Holmerud och Furskog. Vind-

kraftparken är belägen cirka 240 meter över ha-

vet och omfattar åtta verk.

Naturmiljö
I västra delen av området finns till stor del äldre 
talldominerad skog och hällmarkstallskog med 
inslag av sumpskogar och några mindre, öp-

pna myrar. I den smala Delesdalen finns gran-

dominerad skog, en och våtmarksstråk. Dalgån-

gen delar utredningsområdet i en västlig och en 
östlig hälft. Den östra delen av utredningsom-

rådet domineras av likåldriga ungskogar med 

1  Länsstyrelsens beslut 2014-06-19, dnr 551-5922-2013 
samt beslut 2018-12-17, dnr 551-3190-2018.

tall, i mindre delar med större inslag av gamla 
lövträd, främst asp. Även i den östra delen finns 
inslag av sumpskogar och mindre partier med 
äldre tallskog. 

Kulturmiljö 
Kulturmiljön i området utgörs av lämningar 
från historisk tid. Hur gamla är svårt att avgöra, 
de äldsta beläggen går att hänföra till slutet av 
1700-talet. Det utesluter dock inte att vissa av 
lämningarna är betydligt äldre. De äldsta beläg-

gen för närliggande gårdar är från 1500-talet, 
det är inte otänkbart att de äldsta gränsmarke-

ringarna anlagts under den mellanliggande tid-

sperioden.2

Tidigare utredningar
Utredningar och inventeringar för projekt År-

jäng NV etapp 2 har utförts sedan 2012.
• 2012 inventeringar av natur- och kultur-

värden i samband med projekteringen av 
vindpark Årjäng NV etapp 2.3

• 2012 inventering av fåglar och fladder-

möss.4

• 2013, i januari, kompletterande invente-

ring där ett justerat förslag på infartsväg 
och ledningsgata för elanslutning till par-

ken utreddes.5

• 2013, i februari, kompletterande yttran-

de angående väg- och ledningsdragning 

inom strandskydd.6

• 2013 landskapsanalys.7

• 2014 förtydligande bedömning angående 
väg inom strandskydd.8

• 2016 kompletterande bedömning av juste-

rade vägdragningar och verksplatser.9

• 2017 kompletterande inventering av fåg-

lar.10

• 2017 kompletterande bedömning av juste-

rade vägdragningar och verksplatser samt 

2  Ljunggren, Swedberg & Östlund 2007.
3  Kahlman & Swedberg 2013 a.
4  Andersson & Gerre 2012.
5  Kahlman & Swedberg 2013 c.
6  Kahlman & Swedberg 2013 d.
7  Jonasson & Swedberg 2013.
8  Kahlman & Swedberg 2014.
9  Nilsson & Swedberg 2016.
10  Gerre 2017.
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ny infartsväg.11
  

• 2018 inventerades spelplatser för tjäder 
och orre.12

Därutöver har även en miljökonsekvensbeskriv-

ning gjorts.13

Metod
Inventering i fält ägde rum den 2-4 maj 2019 i 
halvklart till soligt, men svalt väder för årstiden. 
Inventeringen utfördes av arkeolog Stig Swed-

berg och biolog Lars Gerre från Kulturlandska-

pet. 
Om föreslagna vägar och verksplatser berör-

de känsliga miljöer utökades inventeringsytan. 
Kulturlämningar och naturhänsynsobjekt foto-

dokumenterades, beskrevs och mättes in med 
DGPS. Fornlämningar har rapporterats till Kul-
turmiljöregistret. 

Inmätning av gränsmärken i aktiv gräns har 
11  Gerre & Swedberg 2017.
12  Ecocom 2018.
13  Kahlman & Swedberg 2013 b. 

skett då de påträffats. De har dock ej eftersökts 
speciellt. Mot bakgrund av att flera skiften är 
mycket smala (vissa inte mer än 20 meter breda) 
har ett visst arbete utförts i fält för att säkerställa 
om märken ingår i aktiv gräns eller ej.

Arkivstudier
Resultat från tidigare naturvärdesinventeringar 
i området har gåtts igenom inför inventeringen 

2019. Nytillkommen information från kartor och 
ortofoton i Skogsstyrelsens och Länsstyrelsens 
kartverktyg samt i Artportalen har eftersökts. 

Genomgång av tidigare bedömningar av läm-

ningar har gjorts mot bakgrund av förändrat 
fornlämningsbegrepp i Kulturmiljölagen från 
2014. Införandet av Kulturmiljöregistret och ut-

färdandet av lämningstyplistan 4.7 har även på-

verkat den antikvariska bedömningen av vissa 
fornlämningstyper. Bedömningen av samtliga 
lämningar inom området har kvalitetssäkrats 
gentemot dessa praxisförändringar.
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Illustration 2. Redovisning av natur- och kulturvärden inom utredningsområdet. Den sydligaste delen av utredningsområdet är inte med 

på kartan då inga värden framkom i detta parti. Detaljkartor för norra och södra delen finns på sida 10 och 11.
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Del 2 Naturvärdesbedömning

Resultat
För beskrivning av naturhänsyn, se illustration 

2, 4-5 och bilaga 1. Förutom denna rapport har 

shape-filer levererats till uppdragsgivaren, vari 
ingår totalt utredningsområde samt samtliga 
objekt eller områden som omfattas av generell 
eller särskild hänsyn. Objekt som bör visas ge-

nerell hänsyn är biologiskt värdefulla naturele-

ment som gamla lövträd, bärande träd och grov 
död ved. Dessa objekt förekommer spritt i om-

rådet. 
Objekt och områden där särskild hänsyn bör 

visas är huvudsakligen olika typer av våtmarker. 
Inom dessa bör i möjligaste mån inga avverk-

ningar eller anläggningsarbeten ske.
I området väster om Delesdalen ligger vägar 

och verksplats 2:1, 2:2 och 2:5 till stor del i äldre 
talldominerad skog eller äldre hällmarkstall-
skog. Flera våtmarker, huvudsakligen mindre 
sumpskogar, finns inom denna del av utred-

ningsområdet. Avgränsningslinjer har mätts 
in till dessa (naturhänsyn N13 - 15 och N18). En 
mindre våtmark finns norr om Långemyrarna 
(naturhänsyn N6). Nordväst om verk 2:2 finns 
en delvis öppen myr som består av en småska-

lig mosaik med blötare och torrare partier. Inom 

området har flera gamla lövträd, några gamla 
tallar samt enstaka grov död ved mätts in som 
naturhänsyn dessa har redovisats på kartan och 
en förteckning har lämnats till uppdragsgivaren. 
Sydost om verksplats 2:2, närmast bäcken finns 
en av Skogstyrelsen registrerad nyckelbiotop (N 
2345-1995). Nyckelbiotopen är 0,5 hektar och be-

står av tät, äldre fuktig granskog med inslag av 
tall och lövträd samt mindre inslag av grov död 

ved. Strax söder om nyckelbiotopen passerar en 
befintlig kabelgata Delesdalen. Söder om kabel-
gatan finns mogen, tätare granskog i en relativt 
brant sluttning på västra sidan av dalgången och 
ungskog i sluttningen på östra sidan. 

Öster om nyckelbiotopen ligger ett område 
med naturvärde (N 2348-1995) utpekat av Skogs-

styrelsen. Området är cirka 12 hektar stort och 
består av en myr- och skogsmosaik med äldre 
tallskog med stort inslag av gran i mosaik med 
äldre eller gammal tallsumpskog. I den södra de-

len av området har den äldre tallskogen till stor 
del avverkats. I denna del finns även enstaka 
gamla lövträd. Den sydvästra delen av naturvär-

desområdet ligger inom utredningsområdet. 
Hänsynsområde N7 består av äldre tallsump-

skog med inslag av gamla träd.
Längre åt söder ligger ytterligare ett område 

med naturvärde (N 2344-1995) utpekat av Skogs-

Illustration 3. Väster om verksplats 7 finns ett område med äldre eller gammal tallsumpskog i mosaik med hällmarkstallskog 
(naturhänsyn N9).
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Illustration 4. Detaljkarta norra delen av utredningsområdet med all natur- och kulturhänsyn markerad.
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Illustration 5. Detaljkarta södra delen av utredningsområdet med all natur- och kulturhänsyn markerad.



12

styrelsen. Området är cirka 23 hektar stort och 
består i huvudsak av yngre, talldominerad skog 
och äldre hyggen med inslag av kvarlämnade 
gamla lövträd, huvudsakligen gamla aspar, samt 
inslag av mindre sumpskogar. Enligt Skogssty-

relsens beskrivning från 1995 består området av 
lövrik barrnaturskog. Denna naturskog finns 
idag kvar i mindre delar, väster om Delesdalen 
och vid östra kanten av området med naturvär-

de.
Längre åt söder i Delesdalen finns två regist-

rerade nyckelbiotoper (N 1253-1995 och N 2341-
1995) som är 1,2 respektive 2,1 hektar stora. I båda 
dessa nyckelbiotoper finns gammal barrskog i 
bergbranter med inslag av grov död ved och en 

värdefull kryptogamflora. I den södra nyckelbio-

topen finns även inslag av gammal asp.
Öster om Delesdalen finns flera sumpskogar 

som under inventeringen avgränsats som 
hänsynsområden (naturhänsyn N1 – N2, N4 och 
N8 - N10). Ett av dessa områden (naturhänsyn 
N9) består av en mosaik av äldre eller gammal 
hällmarkstallskog och sumpskog, illustration 3. 
Vid och väster om verksplats 2:3 finns ett om-

råde med äldre talldominerad skog. Väster om 
verksplatsen finns gamla lövträd, huvudsakligen 
gamla aspar som står enstaka eller i små grup-

per spridda i den äldre skogen och i omgivande 
yngre barrskogar. Detta område med relativt 

många gamla lövträd har avgränsats som ett 

hänsynsområde (naturhänsyn N12).
Ett liknande område med relativt många 

gamla lövträd, enstaka gamla tallar samt en-

staka grov död ved spridda i yngre barrskog och 
på äldre hyggen finns väster om verksplats 2.7. 
Detta område har avgränsats som hänsynsom-

råde (naturhänsyn N11).
Den norra kanten av en sumpskog (natur-

hänsyn N1) har justerats åt söder. Den tidigare 
avgränsningen av detta objekt innefattade även 
fastmark åt norr.14 

Söder om verksplats 2.7 finns ett mindre, fuk-

tigt område där ett bestånd av orkidén Jungfru 
Marie nycklar påträffades under inventeringen 
2012. Arten är fridlyst (naturhänsyn N3).

En liten svacka med mogen granskog finns i 
nordöstra delen av utredningsområdet (natur-

hänsyn N5). Garnlav (NT, Nära hotad) påträffa-

des i detta granparti under inventeringen 2012 
Dungen omges av yngre, likåldrig tallskog. 

Väster om verksplats 2.6 finns en större, 
blockig brant (naturhänsyn N19). 

Väster och sydväst om Stutögat finns äldre 
talldominerad skog. Nedanför en storblockig 
brant sydost om verksplats 2:8 finns en mindre 
blandsumpskog (naturhänsyn N10).

14  Kahlman & Swedberg 2013.

Illustration 6. Ett stråk med äldre barrskog med inslag av hällmarker och gamla lövträd finns cirka 130 meter öster om Fisketjärn i 
den södra delen av utredningsområdet. Vy åt norr.
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Norr om Fisketjärn passerar den utredda väg-

korridoren en mindre våtmark. Längs den norra 
kanten av denna förekommer spridda gamla as-

par och grov död ved i en mindre brant (natur-

hänsyn N21-23).
Öster om Fisketjärn finns ett stråk med äldre 

talldominerad skog och hällmarkstallskog med 
mindre inslag av gamla lövträd och grov död 

ved (naturhänsyn N84 – 88), illustration 6. En av-

gränsningslinje har mätts in vid den västra kan-

ten av detta äldre skogsparti som även innefat-

tar ett litet sumpskogsparti (naturhänsyn S16), 
se illustration 5.

Mellan Fisketjärn och verksplats 2.8 finns i 
ungskogen spridda äldre och gamla tallar (dessa 
har med något undantag ej mätts in som natur-

hänsyn) och enstaka granar som lämnats  vid ti-
digare avverkningar. 

Bedömning och rekommendationer
Den inmätta naturhänsynen gäller huvudsak-

ligen detaljhänsyn vid fuktiga och blöta miljöer 
samt värdefulla träd. Detaljerade hänsynsre-

kommendationer ges i bilaga 1. 
Sluttningarna i Delesdalen är till stor del 

branta. Dalgångsbotten består till större del av 
stråk med sumpskog och öppen blöt myrmark. 
Ur natursynpunkt kan en väg över Delesdalen 
med fördel förläggas till befintlig kabelgata sö-

der om nyckelbiotop (N 2345-1995) där passagen 
över våtmarksstråk blir förhållandevis kort och 
det redan finns en avverkad korridor. Dalgångs 
sidorna bedöms här som flackare än i övriga  
delar.  

Om rekommenderad hänsyn följs bedöms de 
tre nyckelbiotoperna inom och i anslutning till 
utredningsområdet inte påverkas av den plane-

rade exploateringen. 
Inom naturhänsyn N11 och N12 finns till 

större del ungskog med ett större antal spridda 
gamla lövträd, enstaka eller i små grupper, och 
enstaka gamla tallar. Vid anläggning av väg och 
verksplats inom dessa två områden består re-

kommenderad hänsyn av att de gamla träden 
bör få stå kvar i möjligaste mån.

Inom den del av utredningsområdet som be-

rör område med naturvärde (N 2344-1995) finns 
huvudsakligen yngre barrskog med spridd fö-

rekomst av gamla lövträd.  Även inom området 

med naturvärde i norra delen av utredningsom-

rådet (N 2348-1995) finns huvudsakligen yngre 
barrskog med enstaka gamla lövträd, utanför 
hänsynsområde N7.  Rekommenderad hänsyn i 
dessa av Skogsstyrelsen utpekade områden med 
naturvärde består i att de gamla träden bör få stå 
kvar i möjligaste mån.

Anläggningsarbeten och avverkningar bör 
inte ske i våtmarker och sumpskogar.

Anläggningsarbeten bör generellt inte ske 
närmare än 5 meter från träd, alternativt när-

mare trädens krona än 2 meter, vid träd som ska 
sparas. På så sätt kan man undvika skador på 
trädens rötter.

Om det inte är möjligt att spara värdefulla 
äldre eller gamla lövträd eller tallar kan dessa 
med fördel läggas som död ved i angränsande 

skog, gärna på solbelyst plats, för att förstärka 
naturvärdena där.

Väster om Delesdalen finns till stor del äldre 
talldominerad skog, liksom vid verk 3 och 8. Man 
bör i dessa delar begränsa avverkningar för vä-

gar och verksplatser så långt det är möjligt.
Öster om Fisketjärn finns äldre barrskog öster 

om en hänsynslinje (naturhänsyn 16). Helst bör 
inga avverkningar ske i detta område. Väg kan 
med fördel förläggas väster om linjen.

Inom utredningsområdet mellan Fisketjärn 
och verk 2.8 finns spridda äldre träd, gamla tal-
lar och enstaka granar, som lämnats vid tidigare 
avverkningar. Dessa träd bör i största möjliga 
mån få stå kvar.

I projeketets MKB anges bland annat att na-

turhänsyn ska märkas ut i fält av biolog,  att död 
ved om minst 20m³/ha skapas vid avverkning 
inom projektet.15 Det kan vara svårt att uppnå 
det målet, varför ambitionen  avseende nyska-

pad död ved vid avverkning i mogen och äldre 
skog bör sättas till minst 10m3/ha. Den nyskapa-

de döda veden bör ha en likartad sammansätt-

ning som det lokala skogsbeståndet (om exem-

pelvis tall utgör 80% av den mogna/äldre skogen 
bör den nyskapade döda veden bestå av ca 80% 
tall). Om rekommenderad hänsyn följs bedöms 
sammantaget påverkan på naturmiljön i utred-

ningsområdet bli begränsad av den planerade 

exploateringen.

15  Kahlman & Swedberg 2013b
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Illustration 7. Gränsmärket, Holmedal L2019:2076, utgörs av endast tre stenar, två stycken som fundament och en visarsten. 
Märket är ett exempel på den dominerande typen av gränsmärken inom Holmeruds fastighet. Foto mot norr.
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Illustration 8. Vägmärke till färdvägen Holmedal (285) L2005:6482. Foto mot väst.

Del 3 Kulturmiljöutredning

Resultat
Vid utförda inventeringar inom utredningsom-

rådet har totalt 41 lämningar registrerats. Dessa 
utgörs av 40 gränsmärken och en färdväg. Till 
färdvägen hör även vägmarkeringar, sex sådana 
har registrerats och ingår i beskrivningen av 
lämningen, illustration 2, 4-5 samt 11.

Gränsmärkena varierar i utförande men kan 
grovt delas in tre huvudsakliga typer. Dessa kan 
kallas för enkla märken med visarstenar, sten-

block med en eller flera mindre stenar placerade 
ovanpå samt märken med väl lagda fundament 
och visarstenar. De senare kan i en del fall hän-

föras till begreppet femstenarösen men oftast 
är de troligen väl byggda råmärken. Därutöver 
finns exempel på, inom detta område, helt unika 
märken vilka kallats för övriga.

Väster om Delesdalen dominerar enkla gräns-

märken med enbart visarsten eller visare med 
enkla fundament. 

Inom fastigheten Holmerud har 14 gräns-

markeringar registrerats. Bland dessa domi-
nerar  enkla gränsmärken, men det finns fyra 
märken med mer markerade fundament, samt 
två märken som enbart är markerade med block, 
illustration 7.

Färdvägen, L2005:6482 (Holmedal 285), ut-

görs av en idag knappt synlig stig. Den marke-

ras av så kallade vägmärken, illustration 8 och 11. 
Inom utredningsområdet är sex stycken regist-

rerade. De ingår i beskrivningen av lämningen 
men markeras också på karta för att tydliggöra 
hänsynsåtaganden avseende färdvägen.

Öster om Delesdalen dominerar typerna sto-

ra block med med mindre stenar lagda ovanpå 
samt gränsmärken med kraftigare fundament 
och visarstenar. 

Inom fastigheten Tvärdalen registrerades 
åtta gränsmärken. Här utgörs majoriteten av 
block med mindre stenar lagda ovanpå, fem 
stycken. Övriga är av typen visare med funda-

ment. 
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Illustration 9. Gränsmärke vilket markerar gräns från 1700-talet, Silbodal L2019:2082. Foto mot norr.

Illustration 10. Ett ovanligt stort märke vilket markerar en aktiv gräns mellan Furskog och Kyrkerud. Foto mot söder.
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Inom fastigheten Huken registrerades nio 
gränsmärken. Av dessa får typen fundament 
med visare sägas dominera. Det finns några in-

tressanta inom kategorin övriga, exempelvis ett  
stort block med 13 mindre stenar på.

Inom fastigheten Kyrkerud registrerades nio 
märken. Här dominerar typen med fundament 
och visare. Flera av dessa kan möjligen klassas 
som femstenarösen.

Inom hela utredningsområdet finns aktuella 
gränser vilka markeras av gränsmärken. Vid ut-

redning 2019 kunde vi konstatera att ett av dessa 
har tagits bort i samband med anläggande av 

elanslutning till vindparken Årjäng NV etapp 1.

Kulturmiljövärden inom området
Kulturhistoriska lämningar är ett samlingsbegrepp 
som omfattar både fornlämningar och övriga 
kulturhistoriska lämningar. Kulturhistoriska 
lämningar är spåren efter människors verksamhet 
i landskapet som tillkommit genom äldre tiders 
bruk. Även de kulturhistoriska lämningar som inte 
är fornlämningar är en viktig del av kulturmiljön. 

Områdets kulturlämningar karaktäriseras 
av gränsmärken. Dessa har ofta tillkommit i 
samband med skiftesreformer, som storskifte 
och laga skifte, men kan också vara resultat av 
andra typer av karteringar eller uppmätningar. 
Dessa gränsmärken på gårdarnas utmarker kan 
troligen kopplas till ett äldre skede med mer 
industriellt skogsbruk mot bakgrund av indu-

strialiseringen. I denna del av Värmland bör 
det innebära slutet av 1600-talet och 1700-talet. 
Mot bakgrund av kartstudier kan flera märken 
på Kyrkeruds fastighet sägas ingå i ett äldre ske-

de. Lämningarna L2004:1117, L2019:2085 samt 
L2019:2082 markerar en gräns på karta från 
1798. Även typologiskt verkar det som att flera av 
gränsmärkena här är från ett äldre skede, exem-

pelvis L2004:1116 samt L2019:2100, med tydligt 
upplagda fundament och rejäla visarstenar, il-

lustration 9. 
På Hukens fastighet finns två märken, 

L2005:9094 samt L2019:2084, vilka kan hänföras 
till gränser på karta från 1803. Övriga märken 
vilka har kunnat beläggas mot äldre kartmate-

rial kan oftast hänföras till laga skiftet, vilket på 
de flesta fastigheter skett under första halvan av 
1800-talet. 

Inom utredningsområdet finns även ett stort 
antal gränsmärken vilka markerar aktiva grän-

ser. Dessa registreras inte då de inte uppfyller 
kulturmiljölagens rekvisit varaktigt övergiven. 
Däremot kan dessa vara lika gamla eller äldre 
än de registrerade märkena. Ett exempel är ett 
av de märken som markerar gränsen mellan 
Huken och Kyrkerud, illustration 10.

Bedömning och rekommendationer
Inom utredningsområdet berörs totalt 41 
lämningar. Av dessa har 17 bedömts som 
fornlämningar, 23 som övriga kulturhistoriska 
lämningar samt en som möjlig fornlämning. 
Lämningarna utgörs av 40 gränsmärken och en 
färdväg.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kul-
turmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen. För fornlämningar gäller att de 
förutom själva lämningen även omges av ett så 
kallat fornlämningsområde. Fornlämningsom-

rådet utgörs av ett så stort område på marken 
(eller sjöbottnen) som behövs för att bevara 
fornlämningen och ge den tillräckligt utrymme 
med hänsyn till dess art och betydelse. Fornläm-

ningsområdets storlek avgörs av länsstyrelsen 
från fall till fall. För fornlämningar, och möjliga 
fornlämningar, bör ett generellt skyddsområde 
om 30 meter tillämpas. Om tveksamhet uppstår 
huruvida det är möjligt för uppdragsgivaren att 
uppfylla detta bör omedelbar kontakt tas med 
länsstyrelsen för att eventuellt inlämna en ansö-

kan om borttagande av fornlämning. 
Övriga kulturhistoriska lämningar omfattas 

av det generella skydd för kulturmiljön som ges 
i miljöbalken. Generellt bör ett hänsynsavstånd 
på 10 meter tillämpas. De gränsmärken vilka be-

dömts som övriga kulturhistoriska lämningar 
efter utredningen bedöms som dokumenterade 
i och med detta. Det innebär att enstaka objekt 
bör kunna tas bort efter ansökan hos länssty-

relsen. Om flera objekt berörs kan det påverka 
villkoret om hänsyn till kulturmiljön i tillståndet 

och ytterligare antikvariska insatser kan krävas.
Färdvägen L2005:6482 (Holmedal 285) är en 
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viktig övrig kulturhistorisk lämning i samman-

hanget och bör visas särskild hänsyn, illustration 

11. Om exploatering intill eller inom färdvägen 
inte kan undvikas ska detta utföras med hänsyn 
till att den framgent ska kunna brukas. Om, ex-

empelvis, en ny väg korsar färdvägen bör denna 
anläggas så att färdvägen inte skärs av diken 
eller vägslänter. Av särskild vikt är att vägmar-

keringarna inte skadas genom exploateringen 
eller att dess samband med färdvägen förloras. 
För att undvika detta rekommenderar vi att ex-

ploatering i möjligaste mån förläggs öster om 
färdvägen och vägmarkeringar. Vid anläggan-

det av Årjäng NV etapp 1 skedde anpassningar 
så att det finns ramper eller anslutningar ifall 
väg eller verksyta skär färdvägen. På så sätt är 
det enkelt att gå längs färdvägen även om den 
passerar en hårdgjord yta för vindparken. Det är 
lämpligt att tillämpa liknande utformning även 
inom etapp 2. 

I övrigt ska enligt miljökonsekvensbeskriv-

ning utmärkning av hänsynsobjekt ske av arke-

olog innan anläggningsarbeten startas. Fysiska 
skydd ska placeras ut om det anses nödvändigt 
efter riskanalys.16

 

Gränsmärken i aktuell gräns har endast no-

terats då de påträffats och ej särskilt eftersökts. 
En lista med dessa har sammanställts åt 
uppdragsgivaren. Gränsmärken i aktuell gräns 
är skyddade enligt 14 kap 9 § brottsbalken. 
Ansökan om säkerställande av gränsmärken 
lämnas till Lantmäteriet.

16  Kahlman & Swedberg 2013 b.

Illustration 11. Detalj över del av 

färdväg L2005:6482 samt de sex 
vägmärken som hör till detta parti.
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p 
ob
je
kt

Ob
je
kt
be
sk
riv
ni
ng

An
tik
va
ris
k b
ed
öm
ni
ng

Fö
re
sla
ge
n 
hä
ns
yn

L2
00
4:
11
14

Gr
än
sm
är
ke
65
89
25
0

33
24
71

10
 m

L2
00
4:
11
15

Gr
än
sm
är
ke
65
88
51
9

33
22
93

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
4:
11
16

Gr
än
sm
är
ke
65
87
95
5

33
22
92

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
00
4:
11
17

Gr
än
sm
är
ke
65
89
11
0

33
24
87

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
00
5:9
04
1

Gr
än
sm
är
ke
65
89
59
6

33
33
01

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
04
2

Gr
än
sm
är
ke
65
90
37
2

33
16
61

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
04
3

Gr
än
sm
är
ke
65
89
76
6

33
22
40

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
04
4

Gr
än
sm
är
ke
65
89
96
5

33
21
57

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
04
5

Gr
än
sm
är
ke
65
89
92
8

33
21
24

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
09
3

Gr
än
sm
är
ke
65
89
17
2

33
27
68

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
09
4

Gr
än
sm
är
ke
65
89
09
1

33
29
01

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

Fä
lti
nv
en
te
ra
re
: S
tig
 Sw
ed
be
rg

N
um
m
er

på
 ka
rta

in
te
rn
t i
d/
 

RA
Ä 
nr

N (S
w
e9
9)

E (S
w
e9
9)

Sk
yd
ds
-

av
st
ån
d

Si
lb
od
al
 

37
1

Gr
än
sm
är
ke
, li
gg
an
de
 st
en
 p
å h
ög
ka
nt
, 

1x
0,
25
x0
,3 
m
, r
ik
tn
in
g n
äs
ta
n 
ra
kt
 åt
 N
, li
te
 

sv
ag
t å
t V
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Ut
m
är
kn
in
g i
 fä
lt 
m
ed
 b
an
d 
el
le
r 

gr
in
da
r b
er
oe
nd
e p
å r
isk
an
al
ys
 i f
äl
t. 

Om
 sp
rä
ng
ni
ng
 sk
er
 i n
är
om
rå
de
t 

sk
a l
äm
ni
ng
en
 sk
yd
da
s f
ys
isk
t.

Si
lb
od
al
 

37
2

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 1 
en
sa
m
 vi
sa
rs
te
n,
 

0,
3x
0,
25
x0
,5 
m
 st
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Si
lb
od
al
 

37
3

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 1 
vi
sa
rs
te
n 
oc
h 
4 

st
ör
re
 st
en
ar
 i f
un
da
m
en
t, 
0,
8x
0,
6x
0,
3 m
. 

M
ar
ke
ra
d 
m
ed
 tr
äp
in
ne
. 

Si
lb
od
al
 

37
4

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 1 
vi
sa
rs
te
n 
oc
h 
4 

st
ör
re
 st
en
ar
 i f
un
da
m
en
t, 
0,
7x
0,
6x
0,
8 m
. 

Si
lb
od
al
 

35
6

Gr
än
sm
är
ke
, 1
x0
,9
x0
,6
 m
, b
es
tå
en
de
 av
 7 

st
en
ar
. 6
 st
en
ar
 u
tg
ör
 fu
nd
am
en
t i
 et
t l
ag
er
, 

st
åe
nd
e v
isa
re
. M
yc
ke
t v
äl
by
gg
d.
 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

H
ol
m
ed
al
 

31
0

Gr
än
sm
är
ke
, 0
,8
x0
,7x
0,
8 m
, b
es
tå
en
de
 av
 7 

st
en
ar
, v
ar
av
 en
 vi
sa
re
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

H
ol
m
ed
al
 

31
1

Gr
än
sm
är
ke
, 1
x1
,1x
0,
3 m
, b
es
tå
en
de
 av
 m
in
st
 8 

st
en
ar
. L
ig
ga
nd
e v
isa
re
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

H
ol
m
ed
al
 

30
3

Gr
än
sm
är
ke
, 0
,7x
0,
15
x0
,3 
m
, b
es
tå
en
de
 av
 en
 

lig
ga
nd
e v
isa
rs
te
n.
 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

H
ol
m
ed
al
 

30
4

Gr
än
sm
är
ke
, 0
,7x
0,
5x
0,
25
 m
, b
es
tå
en
de
 av
 3 

st
en
ar
, s
am
tli
ga
 lig
ga
nd
e.
 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Si
lb
od
al
 

34
9

Gr
än
sm
är
ke
, 0
,9
x0
,8
x0
,7 
m
, b
es
tå
en
de
 av
 

m
in
st
 7 
st
en
ar
. 6
 st
en
ar
 u
tg
ör
 fu
nd
am
en
t i
 et
t 

la
ge
r, 
st
åe
nd
e v
isa
re
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Si
lb
od
al
 

35
0

Gr
än
sm
är
ke
, 0
,6
x0
,3x
0,
35
 m
, b
es
tå
en
de
 av
 2 

av
lå
ng
a s
te
na
r p
la
ce
ra
de
 p
å v
ar
an
dr
a.
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ta
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ltu
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in
dp
ar
k Å
rjä
ng
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p 2

Da
tu
m
: 2
01
9-
05
-0
2 –
 20
19
-0
5-
04
 

Ty
p 
ob
je
kt

Ob
je
kt
be
sk
riv
ni
ng

An
tik
va
ris
k b
ed
öm
ni
ng

Fö
re
sla
ge
n 
hä
ns
yn

Fä
lti
nv
en
te
ra
re
: S
tig
 Sw
ed
be
rg

N
um
m
er

på
 ka
rta

in
te
rn
t i
d/
 

RA
Ä 
nr

N (S
w
e9
9)

E (S
w
e9
9)

Sk
yd
ds
-

av
st
ån
d

L2
00
5:9
09
5

Gr
än
sm
är
ke
65
88
97
7

33
31
45

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
09
6

Gr
än
sm
är
ke
65
89
53
3

33
28
04

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
10
5

Gr
än
sm
är
ke
65
90
25
8

33
20
43

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
11
8

Gr
än
sm
är
ke
65
89
20
7

33
26
75

M
öj
lig
 fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
00
5:9
11
9

Gr
än
sm
är
ke
65
89
23
9

33
25
79

So
m
 ov
an

10
 m

L2
00
5:9
12
1

Gr
än
sm
är
ke
65
89
16
9

33
25
24

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
58

K 
1

Gr
än
sm
är
ke
65
89
83
6

33
27
81

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
59

K 
2

Gr
än
sm
är
ke
65
89
71
6

33
26
54

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
60

K 
3

Gr
än
sm
är
ke
65
89
67
8

33
24
90

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
61

K 
4

Gr
än
sm
är
ke
65
89
73
2

33
25
19

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

Si
lb
od
al
 

35
1

Gr
än
sm
är
ke
, 2
,5x
1,5
x1
,5 
m
. P
å e
tt 
st
or
t b
lo
ck
 

lig
ge
r 1
3 m
in
dr
e,
 0
,1-
0,
3 m
 st
or
a s
te
na
r. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Si
lb
od
al
 

35
2

Gr
än
sm
är
ke
, 3
x2
x1
,6
5 m
. P
å e
tt 
st
or
t b
lo
ck
 

lig
ge
r e
n 
m
in
dr
e,
 0
,2
x0
,3 
m
 st
or
 st
en
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

H
ol
m
ed
al
 

30
2

Gr
än
sm
är
ke
, 1
,2
x1
x0
,5 
m
, b
es
tå
en
de
 av
 m
er
 än
 

10
 st
en
ar
. E
n 
st
åe
nd
e v
isa
re
, ö
vr
ig
a i
 

fu
nd
am
en
t. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Si
lb
od
al
 

35
3

Gr
än
sm
är
ke
 1,
8x
1,4
x0
,2
5 m
. 2
0 
st
en
ar
 la
gd
a i
 

ov
al
 fo
rm
 oc
h 
in
pa
ss
ad
e i
 va
ra
nd
ra
, 0
,4
-0
,2
 m
 

st
or
a.
 

Si
lb
od
al
 

35
4

Gr
än
sm
är
ke
, 1
x0
,9
x0
,6
 m
, b
es
tå
en
de
 av
 10
 

st
en
ar
. 9
 st
en
ar
 u
tg
ör
 fu
nd
am
en
t i
 et
t l
ag
er
. 

St
åe
nd
e v
isa
re
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Si
lb
od
al
 

35
5

Gr
än
sm
är
ke
, 0
,8
x0
,8
x0
,6
 m
, b
es
tå
en
de
 av
 7 

st
en
ar
. 6
 st
en
ar
 u
tg
ör
 fu
nd
am
en
t i
 et
t l
ag
er
. 

St
åe
nd
e v
isa
re
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, f
em
 lig
ga
nd
e s
te
na
r, 
0,
6–
0,
6 m
 

st
or
t o
ch
 0
,2
5 m
 h
ög
t. 
M
öj
lig
 vi
sa
rs
te
n 
lig
ge
r 

vi
d 
sid
an
 av
 fu
nd
am
en
ts
te
na
rn
a.
 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 en
 m
in
dr
e s
te
n 

up
pl
ag
d 
på
 st
ör
re
 b
lo
ck
, 2
–1
,5 
m
 st
or
 (O
-V
) o
ch
 

0,
8 m
 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 ti
o s
te
na
r m
ed
 

st
åe
nd
e v
isa
re
 (O
-V
), 
0,
7–
0,
6 m
 st
or
 oc
h 
0,
55
 

m
 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 en
 m
in
dr
e s
te
n 

up
pl
ag
d 
på
 st
ör
re
 b
lo
ck
 (O
-V
), 
2,
1–
1,6
 m
 st
or
 

oc
h 
1,4
 m
 h
ög
. 
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ta
 ku
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in
dp
ar
k Å
rjä
ng
 N
V 
et
ap
p 2

Da
tu
m
: 2
01
9-
05
-0
2 –
 20
19
-0
5-
04
 

Ty
p 
ob
je
kt

Ob
je
kt
be
sk
riv
ni
ng

An
tik
va
ris
k b
ed
öm
ni
ng

Fö
re
sla
ge
n 
hä
ns
yn

Fä
lti
nv
en
te
ra
re
: S
tig
 Sw
ed
be
rg

N
um
m
er

på
 ka
rta

in
te
rn
t i
d/
 

RA
Ä 
nr

N (S
w
e9
9)

E (S
w
e9
9)

Sk
yd
ds
-

av
st
ån
d

L2
01
9:
20
62

K 
5

Gr
än
sm
är
ke
65
89
73
8

33
24
57

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
64

K 
6

Gr
än
sm
är
ke
65
89
51
6

33
32
97

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
69

K 
7

Gr
än
sm
är
ke
65
90
39
8

33
15
96

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
73

K 
8

Gr
än
sm
är
ke
65
89
60
4

33
18
56

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
74

K 
9

Gr
än
sm
är
ke
65
89
59
4

33
19
10

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
75

K 
10

Gr
än
sm
är
ke
65
89
59
2

33
19
20

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
76

K 
11

Gr
än
sm
är
ke
65
90
35
6

33
20
43

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
78

K 
12

Gr
än
sm
är
ke
65
90
16
4

33
21
53

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
20
79

K 
13

Gr
än
sm
är
ke
65
90
10
0

33
22
08

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
81

K 
14

Gr
än
sm
är
ke
65
89
01
3

33
32
48

So
m
 ov
an

10
 m

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 en
 m
in
dr
e s
te
n 

up
pl
ag
d 
på
 st
ör
re
 b
lo
ck
 (O
-V
), 
1,5
–1
,5 
m
 st
or
 

oc
h 
0,
5 m
 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 en
 m
in
dr
e s
te
n 

up
pl
ag
d 
på
 st
ör
re
 b
lo
ck
, 1
,2
–1
0,
8 m
 st
or
 oc
h 

0,
9 m
 h
ög
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 tr
e s
te
na
r i
nk
lu
siv
e 

lig
ga
nd
e v
isa
re
, 1
–0
,4
 m
 st
or
 oc
h 
0,
25
 m
 h
ög
. 
Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 en
 st
åe
nd
e v
isa
re
, 

0,
25
–0
,2
5 m
 st
or
 oc
h 
0,
2 m
 h
ög
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 m
in
dr
e b
lo
ck
, 0
,7–

0,
5 m
 st
or
 oc
h 
0,
5 m
 h
ög
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 m
in
dr
e b
lo
ck
, 0
,5–

0,
4 m
 st
or
 oc
h 
0,
35
 m
 h
ög
. 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 tr
e s
te
na
r m
ed
 

st
åe
nd
e v
isa
re
 (O
-V
), 
0,
6–
0,
5 m
 st
or
 oc
h 
0,
65
 

m
 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 sj
u 
st
en
ar
 m
ed
 

lig
ga
nd
e v
isa
re
, 0
,7–
0,
55
 m
 st
or
 oc
h 
0,
35
 m
 

hö
g.
 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 m
in
st
 fe
m
 st
en
ar
 

m
ed
 st
åe
nd
e v
isa
re
 (S
V-
N
O)
, 0
,9
–0
,6
 m
 st
or
 

oc
h 
0,
35
 m
 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 m
er
 än
 20
 st
en
ar
, 

st
åe
nd
e v
isa
re
 (O
-V
). 
1,3
 x 
1m
 st
or
 oc
h 
0,
65
 

hö
g.
 

Öv
rig
 ku
ltu
rh
ist
or
isk
 

lä
m
ni
ng
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Ty
p 
ob
je
kt

Ob
je
kt
be
sk
riv
ni
ng

An
tik
va
ris
k b
ed
öm
ni
ng

Fö
re
sla
ge
n 
hä
ns
yn

Fä
lti
nv
en
te
ra
re
: S
tig
 Sw
ed
be
rg

N
um
m
er

på
 ka
rta

in
te
rn
t i
d/
 

RA
Ä 
nr

N (S
w
e9
9)

E (S
w
e9
9)

Sk
yd
ds
-

av
st
ån
d

L2
01
9:
20
82

K 
15

Gr
än
sm
är
ke
65
88
99
3

33
27
57

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
84

K 
16

Gr
än
sm
är
ke
65
89
14
6

33
27
08

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
85

K 
17

Gr
än
sm
är
ke
65
89
06
3

33
25
94

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
98

K 
18

Gr
än
sm
är
ke
65
88
28
7

33
22
61

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
20
99

K 
19

Gr
än
sm
är
ke
65
88
22
2

33
22
67

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
21
00

K 
20

Gr
än
sm
är
ke
65
88
97
3

33
23
62

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
21
01

K 
21

Gr
än
sm
är
ke
65
89
07
9

33
31
85

So
m
 ov
an

10
 m

L2
01
9:
21
05

K 
22

Gr
än
sm
är
ke
65
90
00
0
33
22
44

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
01
9:
21
06

K 
23

Gr
än
sm
är
ke
65
89
98
9

33
22
68

Fo
rn
lä
m
ni
ng

So
m
 ov
an

30
 m

L2
00
5:6
48
5

Fä
rd
vä
g

65
91
04
0

33
19
88

1 m
 

Gr
än
sm
är
ke
 b
es
tå
en
de
 av
 m
er
 än
 20
 st
en
ar
, 

m
ed
 re
kt
an
gu
lä
r s
tå
en
de
 vi
sa
re
. 1
,4
x1
,2
m
 st
or
 

oc
h 
0,
7 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
 b
es
tå
en
de
 en
da
st
 av
 lig
ga
nd
e 

vi
sa
re
 . 0
,75
 x 
0,
2m
 st
or
 oc
h 
0,
5 m
 h
ög
. 

Gr
än
sm
är
ke
 b
es
tå
en
de
 av
 7 
st
en
ar
. 1
,3x
0,
8 m
 

st
or
 oc
h 
0,
7 h
ög
. S
tå
en
de
 vi
sa
rs
te
n 
(O
-V
) 

Gr
än
sm
är
ke
 b
es
tå
en
de
 av
 10
 st
en
ar
, 0
,8
 x 

0,
6m
 st
or
t o
ch
 0
,8
5 h
ög
t. 
St
åe
nd
e v
isa
re
, 

vi
tm
ar
ke
ra
d 
to
pp
. N
V-
SO
 

Gr
än
sm
är
ke
, b
es
tå
en
de
 av
 11
 st
en
ar
, s
tå
en
de
 

vi
sa
re
 m
ed
 vi
tm
ar
ke
ra
d 
to
pp
, 0
,7 
x 0
,6
m
 st
or
 

oc
h 
0,
5 h
ög
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Årjäng NV etapp 2. Kulturmiljöutredning och natur-
värdesbedömning av vindkraftpark inom Årjängs kommun.

Kulturlandskapet har utfört en kompletterande utredning och 
kvalitetssäkring av tidigare resultat. Utredningsområdet är beläget 
inom Holmedals och Silbodals socknar, 7 kilometer väster om Årjäng 
mellan Holmerud och Furskog. 

I västra delen av området finns till stor del äldre talldominerad skog 
och hällmarkstallskog med inslag av sumpskogar och några mindre, 
öppna myrar. I den smala Delesdalen finns grandominerad skog, en 
mindre bäck och våtmarksstråk. Dalgången delar utredningsområdet 
i en västlig och en östlig hälft. Den östra delen av utredningsområdet 
domineras av likåldriga talldominerade ungskogar och äldre hyggen, 
i mindre delar med större inslag av gamla lövträd, främst asp.

Kulturmiljön i området utgörs av lämningar från historisk tid. Hur 
gamla är svårt att avgöra, de äldsta beläggen går att hänföra till 
slutet av 1700-talet. Det utesluter dock inte att vissa av lämningarna 
är betydligt äldre. De äldsta beläggen för närliggande gårdar är från 
1500-talet, det är inte otänkbart att de äldsta gränsmarkeringarna 
anlagts under den mellanliggande tidsperioden.
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